
Le présent numéro traite des conditions de logement des ménages 
vivant dans les réserves (voir l’encadré « Définitions » ci-dessous), 
en fonction des données du Recensement de 2006. 

RÉSULTATS

La plupart des ménages vivant dans les réserves 
se trouvent dans l’Ouest canadien 

En 2006, le Canada comptait environ 94 900 ménages vivant 
dans les réserves, ce qui représentait 0,8 % de l’ensemble des 
ménages au pays (voir le tableau 1). De ce nombre, 38 % vivaient 
dans les provinces des Prairies, 29 %, en Colombie-Britannique, 
et 17 %, en Ontario.   

Chez les ménages vivant dans les réserves, environ 26 % 
habitaient dans une réserve urbaine1, 12 %, dans une région 
métropolitaine de recensement (RMR), et 14 %, dans une 
agglomération de recensement (AR)2.
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Définitions

Les ménages vivant dans les réserves habitent dans des 
régions appelées subdivisions de recensement (SDR) que 
Statistique Canada désigne comme étant des réserves 
indiennes, des établissements indiens, des Indian Government 
Districts (districts sous administration indienne), des terres 
réservées aux Cris, des terres réservées aux Naskapis, des Nisga’a 
Villages (villages Nisga’a), des Nisga’a Lands (terres Nisga’a), 
et des Teslin Lands (terres de Teslin) (pour de plus amples 
renseignements, consultez le Dictionnaire du Recensement 
de 2006 de Statistique Canada : http://www12.statcan.gc.
ca/census-recensement/2006/ref/dict/geo012a-fra.cfm).  

La SCHL considère comme étant des ménages autochtones :
les ménages non familiaux dont au moins la moitié 
des membres se sont déclarés Autochtones;  
ou 
les ménages familiaux satisfaisant à au moins l’un des 
deux critères suivants :
n   ménages où au moins un des membres du couple, 

marié ou vivant en union libre, ou encore un 
parent seul s’est déclaré Autochtone;

ou
n   ménages dont au moins la moitié des membres se 

sont déclarés Autochtones.

Un Autochtone est une personne se déclarant comme étant 
Autochtone, membre d’une bande indienne ou d’une 
Première nation, Indien visé par un traité ou Indien inscrit.  

1	 Les réserves urbaines comprennent les SDR qui sont des réserves situées dans une région métropolitaine de recensement (RMR) ou une agglomération 
de recensement (AR). Les réserves rurales sont celles situées à l’extérieur de ces centres urbains.   

2	 Une région métropolitaine de recensement (RMR) est formée d’une ou de plusieurs municipalités adjacentes comptant une population totale d’au 
moins 100 000 habitants, dont au moins 50 000 personnes vivent dans le noyau urbain. Le noyau urbain des agglomérations de recensement (AR) doit 
compter au moins 10 000 habitants. (Pour de plus amples renseignements, consultez le Dictionnaire du 
Recensement de 2006 à http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2006/ref/dict/geo012a-fra.cfm.) 
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La plupart des ménages vivant dans les réserves 
occupent des maisons individuelles 

En 2006, 82 % des ménages vivant dans les réserves3 
habitaient dans une maison individuelle, contre 55 % de 
l’ensemble des ménages canadiens (voir la figure 1), 9 %, 
dans un logement mobile et les 9 % restants, dans un 
appartement ou un autre type de logement collectif. Cette 
répartition des types de logement était semblable dans la plupart 
des provinces et des territoires. La seule exception était la 
Colombie-Britannique, où 68 % habitaient dans une maison 
individuelle et près de 20 %, dans un logement mobile.     

Tableau 1 	 Ménages vivant dans les réserves

82,2 % 

55,3 % 

2,8 % 

27,3 %  

6,4 % 16,0 % 
8,6 % 

1,3 % 

Ménages vivant dans les réserves Tous les ménages

Habitation mobile Autre type de logement collectif

Appartement Maison individuelle 

Figure 1	� Pourcentage de ménages vivant dans les réserves 
et dans l’ensemble du Canada, par type de 
logement, 2006 

3	 Ce pourcentage comprend tous les ménages (autochtones et non autochtones) vivant dans les réserves. 

 Nombre 
 
 
 

(#)

Répartition 
 
 
 

(%)

Pourcentage 
par rapport 
à l’ensemble 
des ménages 

(%)

Canada 94 920 100,0 0,8

Canada atlantique 5 885 6,2 0,6

  Terre-Neuve-et-Labrador 445 0,5 0,2

  Île-du-Prince-Édouard 145 0,2 0,3

  Nouvelle-Écosse 2 615 2,8 0,7

  Nouveau-Brunswick 2 680 2,8 0,9

Québec 9 245 9,7 0,3

Ontario 15 790 16,6 0,3

Manitoba 14 175 14,9 3,2

Saskatchewan 11 700 12,3 3,0

Alberta 10 315 10,9 0,8

Colombie-Britannique 27 535 29,0 1,7

Yukon 175 0,2 1,4

Territoires du Nord-Ouest 85 0,1 0,6

Nunavut* 0 0,0 0,0

Réserves dans des centres 
urbains

24 495 25,8 0,2

  Réserves dans des RMR 11 445 12,1 0,1

  Réserves dans des AR 13 050 13,7 0,8

Réserves à l'extérieur des 
RMR et des AR

70 425 74,2 3,0

* Le Nunavut ne compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve.

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats 
du recensement).

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les
résultats du recensement).
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Les logements dans les réserves sont en 
général plus neufs

Les ménages vivant dans les réserves occupaient des logements 
relativement plus neufs. Environ 73 % de ces ménages habitaient 
dans des logements construits entre 1981 et 2006, contre  
39 % de l’ensemble des ménages canadiens. Dans les réserves, 
ce sont les appartements qui sont les plus susceptibles 
d’avoir été construits récemment, 23 % se situant dans des 
immeubles bâtis entre 2001 et 2006. Environ 12 %, 
respectivement, des maisons individuelles et des logements 
mobiles qui s’y trouvent ont été construits après 20014. 

MÉNAGES AUTOCHTONES VIVANT DANS 
LES RÉSERVES

Environ 87 % des ménages vivant dans les 
réserves sont autochtones

Des 94 900 ménages vivant dans les réserves, 87 %, soit  
82 400 ménages, sont autochtones (voir le tableau 3)5. 
Au moins 90 % des ménages vivant dans les réserves étaient 
autochtones, et ce, dans chaque province et territoire, à 
l’exception de la Colombie-Britannique où le pourcentage 
était de 60 %. Dans les réserves urbaines, la proportion  
des ménages autochtones est de 58 %.   

4	 Voir le tableau 1 de l’annexe pour obtenir les données sur les types de logement et les périodes de construction par province et territoire.
5	 Les 12 500 ménages restants étaient non autochtones; la plupart de ceux-ci (10 900 ménages) vivaient dans des réserves en Colombie-Britannique, 

dont 9 900, dans des réserves urbaines. 

Nombre de 
ménages

Période de construction

  Total Avant 
1946

1946 à 1960 1961 à 1980 1981 à 2000 2001 à 2006 2001 à 2006

(#) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

Ménages vivant 
dans des 
réserves

Tous les types de 
logement

94 920 100 1,2 2,7 22,9 60,2 12,9

Maison individuelle 78 010 100 1,3 2,7 22,6 61,0 12,3

Appartement 2 700 100 2,6 5,7 23,1 45,4 22,6

Autre type de logement 
collectif

6 080 100 0,8 2,5 17,5 61,7 17,4

Habitation mobile 8 140 100 0,4 1,0 29,8 56,6 12,2

Tous les 
ménages

Tous les types de 
logement

12 437 470 100 12,8 14,6 33,6 30,5 8,5

Maison individuelle 6 879 965 100 13,6 15,7 31,1 30,8 8,8

Appartement 3 401 260 100 11,7 13,6 38,9 28,9 6,9

Autre type de logement 
collectif

1 993 700 100 12,9 13,3 31,7 32,0 10,1

Habitation mobile 162 535 100 1,8 2,6 48,6 38,6 8,5

Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).

Tableau 2	 Période de construction des logements dans les réserves, par type de logement, Canada, 2006
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Au Canada, 16 % de l’ensemble des ménages autochtones 
vivaient dans les réserves et, dans les provinces et territoires 
comportant des réserves, cette proportion variait de 31 % au 
Nouveau-Brunswick à 1 % dans les Territoires du Nord-Ouest. 

Environ 57 % des ménages autochtones vivant 
dans les réserves déclarent habiter dans un 
logement de bande 

En 2006, 57 % des ménages autochtones vivant dans les 
réserves ont déclaré habiter dans des logements de bande, 31 %, 

être propriétaires, et 13 %, être locataires (voir le tableau 4)6. 
À l’extérieur des réserves, 0,4 % des ménages autochtones 
vivaient dans des logements de bande, 54 % étaient propriétaires 
et 45 % étaient locataires. À titre de comparaison, moins de 
1 % de l’ensemble des ménages canadiens (ce qui comprend 
les ménages autochtones vivant dans les réserves et hors 
réserves) habitaient dans des logements de bande, 68 % 
étaient propriétaires et 31 % étaient locataires. 

 Nombre Répartition des ménages 
vivant dans les réserves

Pourcentage par rapport aux 
ménages vivant dans les réserves

Pourcentage par rapport 
à l'ensemble des ménages 

autochtones

 (Nbre) (%) (%) (%)

Tous les ménages autochtones vivant 
dans les réserves

82 400 100,0 86,8 16,3

Canada atlantique 5 775 7,0 98,1 18,4

  Terre-Neuve-et-Labrador 415 0,5 93,3 4,0

  Île-du-Prince-Édouard 145 0,2 100,0 16,6

  Nouvelle-Écosse 2 560 3,1 97,9 22,2

  Nouveau-Brunswick 2 655 3,2 99,1 30,7

Québec 8 855 10,7 95,8 17,6

Ontario 15 180 18,4 96,1 12,5

Manitoba 13 950 16,9 98,4 20,8

Saskatchewan 11 570 14,0 98,9 23,4

Alberta 10 180 12,4 98,7 12,8

Colombie-Britannique 16 640 20,2 60,4 18,6

Yukon 160 0,2 91,4 4,6

Territoires du Nord-Ouest 85 0,1 100,0 1,2

Nunavut* 0 0,0 S.O. 0,0

Réserves dans des centres urbains 14 315 17,4 58,4 4,6

  Réserves dans des RMR 4 215 5,1 36,8 2,0

  Réserves dans des AR 10 100 12,3 77,4 10,2

Réserves à l'extérieur des RMR et 
des AR

68 090 82,6 96,7 34,4

* Le Nunavut ne compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve.

Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).

Tableau 3	  �Répartition des ménages autochtones vivant dans les réserves

6	 Un logement est classé comme étant un logement de bande s’il est occupé aux termes d’un accord de logement concernant une bande; un logement est 
considéré comme « possédé » même s’il n’est pas entièrement payé, par exemple, s’il reste un emprunt hypothécaire ou une autre créance; un logement 
est considéré comme « loué » même s’il ne fait l’objet d’aucun loyer en espèces ou est loué à un loyer réduit, ou s’il fait partie d’une coopérative (Dictionnaire 
du Recensement de 2006). Compte tenu du régime foncier communal en vigueur dans la plupart des communautés dans les réserves, il peut être moins 
évident de faire la distinction entre les différents modes d’occupation déclarés par les ménages vivant dans les réserves que par ceux vivant hors réserves.
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Augmentation du nombre de propriétaires chez les 
ménages autochtones vivant dans les réserves 

En 2006, environ 31 % des ménages autochtones vivant dans 
les réserves ont déclaré être propriétaires, contre 26 % en 
1996 (voir la figure 2)7. Toujours entre 1996 et 2006, le 
taux de propriétaires-occupants est passé de 71 % à 77 % 
chez les ménages non autochtones vivant dans les réserves et 
de 64 % à 68 % chez l’ensemble des ménages canadiens. 

 La copropriété est rare chez les ménages 
autochtones vivant dans les réserves, mais courante 
chez les ménages non autochtones qui y vivent  

Bien que la copropriété devienne plus courante au Canada8, 
elle demeure relativement rare chez les ménages autochtones 
vivant dans les réserves. En 2006, seulement 0,4 % des ménages 
autochtones vivant dans les réserves habitaient en copropriété, 
contre 18,2 % des ménages non autochtones vivant dans les 
réserves et 7,4 % de l’ensemble des ménages canadiens. 

Le principal soutien des ménages autochtones 
vivant dans les réserves tend à être plus jeune 

Les principaux soutiens des ménages autochtones vivant dans 
les réserves étaient en général plus jeunes : 14 % avaient entre 
15 et 29 ans, et 37 %, entre 30 et 44 ans. Pour l’ensemble des 
ménages canadiens, ces proportions s’établissaient à 10 % et 
29 %, respectivement (voir le tableau 5).  

Tableau 5	 Âge du principal soutien du ménage, 2006

Ménages autochtones 
vivant dans les 

réserves

Tous les ménages

 (#) (%) (#) (%)

Total  – Âge du 
principal soutien

82 400 100,0 12 437 470 100,0

    15 à 29 ans 11 850 14,4 1 249 885 10,0

    30 à 44 ans 30 550 37,1 3 580 895 28,8

    45 à 64 ans 29 890 36,3 4 960 595 39,9

    65 ans ou plus 10 115 12,3 2 646 085 21,3

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les 
résultats du recensement).

Tableau 4 	� Mode d’occupation, y compris la copropriété, des ménages vivant dans les réserves et hors réserves, par ascendance 
autochtone, Canada, 2006

 Ménages autochtones 
vivant dans les réserves

Ménages autochtones 
vivant hors réserves

Ménages non autochtones 
vivant dans les réserves

Tous les ménages

 (Nbre) (%) (Nbre) (%) (Nbre) (%) (Nbre) (%)

Total 82 400 100,0 423 840 100,0 12 525 100,0 12 437 470 100,0

  Propriété 25 265 30,7 230 150 54,3 9 635 76,9 8 509 785 68,4

    Copropriété 345 0,4 12 975 3,1 2 280 18,2 915 725 7,4

  Location 10 385 12,6 192 030 45,3 2 445 19,5 3 878 500 31,2

  Logement de bande 46 750 56,7 1 660 0,4 445 3,6 49 185 0,4

Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement)

26 % 29 % 31 % 

71 % 72 % 77 %  
64 % 66 % 68 % 14 % 13 % 13 % 

27 % 25 % 20 % 
36 % 34 % 31 % 

60 % 59 % 57 % 

3 % 3 % 4 % <1 % <1 % <1 % 

1996 2001 2006 1996 2001 2006 1996 2001 2006 

Ménages autochtones 
vivant dans les réserves

Ménages non autochtones 
vivant dans les réserves

Tous les ménages

Logement de bande Logement loué Logement possédé

Figure 2	� Répartition des ménages, par mode d’occupation 
déclaré, 1996 à 2006

7	 Il est à noter qu’en raison du dénombrement partiel dans les réserves au cours des recensements de 1996, de 2001 et de 2006, il convient d’être 
prudent lors de la comparaison des différences entre ces années. 

8	 Voir la page 62 de L’Observateur du logement au Canada 2010 de la SCHL pour obtenir davantage de précisions.
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Les ménages autochtones vivant dans les 
réserves sont plus susceptibles d’être des 
familles et de compter plus de membres 

Les ménages familiaux étaient plus courants chez les ménages 
autochtones vivant dans les réserves (80 %) que chez l’ensemble 
des ménages canadiens (70 %) (voir le tableau 6). Les couples 
étaient plus rares chez les ménages autochtones vivant dans les 
réserves (46 %) que chez l’ensemble des ménages (57 %). 
Les ménages autochtones vivant dans les réserves comptaient 
une proportion plus forte de familles monoparentales (22 %) 
et de ménages multifamiliaux (11 %) que l’ensemble des 
ménages (10 % et 2 %, respectivement)9.

Tableau 6	 Types de ménages, 2006

Ménages 
autochtones 

vivant dans les 
réserves

Tous les 
ménages

 (Nbre) (%) (Nbre) (%)

Tous types de ménages confondus 82 400 100,0 12 437 470 100,0

  Ménages familiaux 65 610 79,6 8 651 335 69,6

    Couples 38 225 46,4 7 144 920 57,4

    Familles monoparentales 18 335 22,3 1 276 130 10,3

    Ménages multifamiliaux 9 045 11,0 230 285 1,9

  Ménages non familiaux 16 790 20,4 3 786 135 30,4

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les 
résultats du recensement).

Les ménages autochtones vivant dans les réserves comptaient 
également en moyenne plus de membres (3,7 personnes par 
ménage) que les ménages en général (2,5 personnes) (voir la 
figure 3). La plus grande différence était observée chez les 
ménages multifamiliaux : la taille moyenne des ménages 
autochtones vivant dans les réserves était de 7,0 membres, 
contre 5,7 membres chez l’ensemble des ménages canadiens.  

  

Parmi les ménages autochtones vivant dans les  
réserves, 43 % ont déclaré avoir comme principale  
source de revenu des paiements de transfert  
du gouvernement 

Parmi les ménages autochtones vivant dans les réserves, 56 % 
avaient comme principale source de revenu un emploi, contre 
71 % des ménages autochtones vivant hors réserves et 68 % 
des ménages en général (voir le tableau 7). Environ 43 % ont 
indiqué que les paiements de transfert du gouvernement10  
étaient leur principale source de revenu, contre 25 % des 
ménages autochtones vivant hors réserves et 21 % des 
ménages en général.

 

  

9	 Les ménages autochtones vivant dans les réserves en Nouvelle-Écosse et au Nouveau-Brunswick étaient encore plus susceptibles d’être des familles 
monoparentales (31 % et 28 %, respectivement) et des ménages non familiaux (24 % et 27 %, respectivement) (voir le tableau 3 en annexe). Les 
réserves du Québec (50 %), du Manitoba (48 %) et de l’Ontario (48 %) comptaient les plus fortes proportions de couples, et celles de la Saskatchewan 
(15 %), de l’Alberta (14 %) et du Manitoba (14 %), de ménages multifamiliaux. 

10	Les paiements de transfert du gouvernement incluent la pension de la Sécurité de la vieillesse et le Supplément de revenu garanti, l’Allocation et 
l’Allocation au survivant, les prestations du Régime de pensions du Canada ou du Régime de rentes du Québec, les prestations d’assurance-emploi,  
les prestations pour enfants et d’autres revenus provenant de sources publiques (voir le Dictionnaire du Recensement de 2006).   

3,7 
4,3 4,1 

3,3 

7,0 

1,2 

2,5 
3,1 3,1 

2,7 

5,7 

1,2 

Tous les types 
de ménages

Tous les 
ménages 
familiaux 

 
Couples Familles 

monoparentales
Ménages 
multifamiliaux

Ménages 
non familiaux

Ménages familiaux

Ménages autochtones vivant dans les réserves Tous les ménages 

Figure 3	 Nombre moyen de personnes par ménage, 
	 Canada, 2006
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Le principal soutien des ménages autochtones vivant dans les 
réserves était moins susceptible d’être employé (49 %) que 
celui des ménages autochtones vivant hors réserves (67 %) 
ou des ménages en général (66 %). Par conséquent, la 
probabilité que le principal soutien des ménages autochtones 
vivant dans les réserves soit sans emploi (12 %) ou ne fasse 
pas partie de la population active (39 %) était plus forte que 
celle des ménages en général (3 % et 31 %, respectivement). 

Les ménages autochtones vivant dans une 
réserve urbaine dépendaient davantage d’un 
emploi comme source de revenu que dans les 
régions rurales

Parmi les ménages autochtones vivant dans une réserve urbaine, 
58 % avaient comme principale source de revenu un emploi, 
contre 55 % chez les ménages autochtones vivant dans une 
réserve située en région rurale (voir le tableau 8). 

Ménages autochtones Tous les ménages

 Vivant dans les réserves Vivant hors réserves

 (%) (%) (%)

Principale source de revenu du ménage

  Emploi (salaires et travail autonome) 55,5 70,6 68,0

  Paiements de transfert du gouvernement 42,8 25,1 21,2

  Autres sources (avoirs de retraite, placements et autres) 1,6 4,3 10,7

Situation d'emploi du principal soutien du ménage

  Employé* 48,6 67,3 65,7

    Temps plein 40,4 57,2 56,6

    Temps partiel 6,0 6,6 6,3

  Sans emploi 11,9 6,2 3,3

  Ne fait pas partie de la population active 39,5 26,4 31,0

* Le nombre de ménages privés dont le principal soutien a déclaré être « employé » diffère de la somme des ménages privés dont le principal soutien a déclaré  
« travailler à temps plein ou à temps partiel » en raison de l’inclusion des principaux soutiens des ménages qui étaient absents de leur travail au cours de la 
semaine qui a précédé le jour du recensement. 

Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).

Tableau 7	 Sources de revenu et situation d’emploi, Canada, 2006

 
 

Régions urbaines Régions rurales

Ménages autochtones
Tous les 
ménages

Ménages autochtones
Tous les 
ménagesVivant 

dans les 
réserves

Vivant hors 
réserves

Vivant 
dans les 
réserves

Vivant 
hors 

réserves

 (%) (%) (%) (%) (%) (%)

Principale source de revenu du ménage       

  Emploi (salaires et travail autonome) 58,3 71,6 69,4 54,9 68,4 61,9

  Paiements de transfert du gouvernement 39,1 24,1 19,7 43,6 27,3 27,5

  Autres sources (avoirs de retraite, placements et autres) 2,5 4,2 10,7 1,4 4,3 10,6

Situation d'emploi du principal soutien du ménage       

  Employé* 52,9 68,8 66,8 47,7 64,1 61,1

    Temps plein 43,3 58,8 57,8 39,8 53,6 51,6

    Temps partiel 7,1 6,5 6,3 5,8 6,8 6,3

  Sans emploi 10,1 5,6 3,1 12,3 7,7 4,4

  Ne fait pas partie de la population active 37,0 25,6 30,2 40,0 28,2 34,5

* Le nombre de ménages privés dont le principal soutien a déclaré être « employé » diffère de la somme des ménages privés dont le principal soutien a déclaré  
« travailler à temps plein ou à temps partiel » en raison de l’inclusion des principaux soutiens des ménages qui étaient absents de leur travail au cours de la 
semaine qui a précédé le jour du recensement.

Source : SCHL (indicateurs et données fondés sur les résultats du recensement).

Tableau 8	  Sources de revenu et situation d’emploi dans les RMR et les AR, 2006
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Les ménages vivant dans une réserve urbaine avaient 
davantage d’occasions d’emploi : le principal soutien de 53 % 
d’entre eux était employé. Chez les ménages vivant dans une 
réserve rurale, cette proportion s’établit à 48 %. 

Les ménages autochtones vivant dans les 
réserves avaient un revenu plus faible

Les ménages autochtones vivant dans les réserves avaient un 
revenu annuel moyen avant impôt (35 765 $) inférieur de 
38 % à celui des ménages autochtones vivant hors réserves 
(57 751 $) et de 49 % à celui des ménages en général  
(69 548 $) (voir le tableau 9)11.

Les ménages autochtones vivant dans des réserves urbaines 
avaient un revenu annuel moyen (38 963 $) supérieur de 9 % 
à la moyenne dans les réserves, mais inférieur de 33 % à 
celui des ménages autochtones vivant hors réserves et 
inférieur de 48 % à celui des ménages en général dans des 
centres urbains.  

 

 

 Ménages autochtones vivant dans 
les réserves

Ménages autochtones vivant hors 
réserves

Tous les ménages

 ($) ($) ($)

Canada 35 765 57 751 69 548

Canada atlantique 30 906 51 319 56 124

  Terre-Neuve-et-Labrador 42 530 53 022 55 620

  Île-du-Prince-Édouard 38 311 51 416 55 396

  Nouvelle-Écosse 29 033 52 760 57 366

  Nouveau-Brunswick 30 501 46 318 55 010

Québec 50 200 51 311 58 954

Ontario 36 189 60 476 77 967

Manitoba 31 902 50 789 60 242

Saskatchewan 29 419 49 596 59 455

Alberta 37 021 69 391 84 368

Colombie-Britannique 36 125 56 157 67 675

Yukon 42 649 58 202 71 543

Territoires du Nord-Ouest 49 757 70 977 91 559

Nunavut* S.O. 63 695 74 679

Réserves dans des centres urbains 38 963 58 302 72 334

  Réserves dans des RMR 42 176 58 704 74 476

  Réserves dans des AR 37 619 57 381 61 681

Réserves à l'extérieur des RMR et 
des AR

35 093 56 506 57 564

* Le Nunavut ne compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve.

Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement)

Tableau 9	 Revenu annuel moyen des ménages

11	Les écarts les plus importants ont été observés en Alberta, où les ménages autochtones vivant dans les réserves avaient un revenu inférieur de 47 % à 
celui de leurs homologues vivant hors réserves et inférieur de 56 % au revenu moyen des ménages en général. Les écarts de revenu les plus minces ont 
été constatés au Québec, où le revenu des ménages autochtones vivant dans les réserves n’était inférieur que de 2 % à celui des ménages autochtones 
vivant hors réserves et de 15 % à celui des ménages en général. 
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Environ 53 % des ménages autochtones vivant 
dans les réserves habitaient dans des logements 
non conformes aux normes de qualité et de taille 

En 2006, environ 53 % des ménages autochtones vivant dans 
les réserves habitaient dans un logement qui soit nécessitait 
des réparations majeures, soit était surpeuplé, ou les deux 
(voir la figure 4). À titre de comparaison, 22 % des ménages 
autochtones vivant hors réserves occupaient un logement inférieur 
à une ou l’autre des deux normes, proportion qui était de 13 % 
chez l’ensemble des ménages canadiens (voir la figure 5). Les 
ménages autochtones vivant dans les réserves étaient plus 
susceptibles d’habiter dans un logement non conforme à la 
norme de qualité (42 %) qu’à celle de taille (23 %).

Les ménages autochtones vivant dans les réserves à Terre-
Neuve-et-Labrador étaient les moins susceptibles (28 %) 
d’habiter dans un logement inférieur à la norme de qualité 
ou de taille et ceux dans les provinces des Prairies 
(Saskatchewan, 66 %, Manitoba, 65 %, et Alberta, 62 %) 
étaient les plus susceptibles d’occuper un logement non 
conforme à une ou plus de ces deux normes d’occupation 
(voir le tableau 4 de l’annexe). 

LES CONDITIONS DE LOGEMENT DANS LES RÉSERVES

Logement acceptable et besoins en matière de logement dans les réserves 

Pour le présent numéro, on considère qu’un logement est acceptable s’il est de qualité et de taille convenables.

n	 Un logement est de qualité convenable si, de l’avis de ses occupants, il ne nécessite pas de réparations majeures. 

n	 Un logement est de taille convenable si le nombre de chambres est suffisant, compte tenu de la taille et de la 
composition du ménage, au sens des définitions figurant dans la Norme nationale d’occupation (NNO). Selon 
cette norme, « suffisamment de chambres » signifie une chambre pour chaque membre des catégories d’occupants 
suivantes : couple d’adultes; personne seule de 18 ans ou plus faisant partie du ménage; deux enfants de même 
sexe âgés de moins de 18 ans; fille ou garçon additionnel dans la famille, sauf s’il y a deux enfants de sexe opposé 
âgés de moins de cinq ans, qui peuvent alors partager la même chambre. Un ménage composé d’une personne 
seule peut occuper un studio (c’est-à-dire un logement sans chambre distincte). 

On dit d’un ménage qu’il n’habite pas dans un logement acceptable et ne peut y avoir accès si son habitation n’est pas 
conforme à au moins une des deux normes d’acceptabilité (qualité ou taille) et si les coûts d’habitation des logements 
acceptables sur le marché local correspondent à 30 % ou plus de son revenu avant impôt. Les coûts des logements sur le 
marché local dans les réserves sont les charges de remboursement (y compris les paiements hypothécaires, les taxes et les 
services publics) d’une maison neuve.

Comme les coûts d’habitation de la plupart des ménages vivant dans les réserves sont payés en vertu de modalités visant 
le logement de bande, aucune donnée n’est recueillie à cet égard lors du recensement. Ainsi, l’abordabilité (la question de 
savoir si les coûts d’habitation d’un ménage correspondent à 30 % ou plus de son revenu) et, par le fait même, les besoins 
impérieux en matière de logement ne peuvent être évalués. Par contre, la conformité des logements aux normes régissant 
la qualité et la taille peut être examinée. À l’aide des données recueillies sur le revenu des ménages vivant dans les réserves 
et hors réserves, on peut déterminer le pourcentage de ménages qui occupent des habitations inférieures aux normes et ne 
peuvent accéder à un logement acceptable. Il s’agit d’un concept semblable à celui des besoins impérieux en matière de 
logement, sauf pour l’exclusion notable de la norme d’abordabilité.  

Les comparaisons des conditions de logement des ménages vivant dans les réserves à celles des ménages vivant hors 
réserves sont faites au moyen des données sur l’ensemble des ménages privés et ne correspondront pas aux estimations 
publiées relativement aux besoins impérieux en matière de logement.
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Les ménages autochtones vivant dans les réserves à  
Terre-Neuve-et-Labrador représentaient la plus faible 
proportion de ménages dont le logement n’était pas conforme 
à la norme de qualité (17 %), suivis par ceux du Québec (27 %). 
La plus forte proportion de logements nécessitant des 
réparations majeures a été observée en Saskatchewan (53 %).  

Les ménages autochtones vivant dans les réserves au 
Nouveau-Brunswick étaient les moins susceptibles (10 %) 
d’habiter dans un logement surpeuplé et les plus à risque 
étaient ceux au Manitoba (32 %). 

Les ménages occupant un logement de bande sont 
les plus susceptibles de vivre dans un logement 
non conforme aux normes d’occupation 

Les ménages autochtones vivant dans un logement de bande 
situé dans une réserve étaient, pour la plupart, susceptibles 
(60 %) d’occuper une habitation non conforme à la norme de 
qualité ou de taille (voir le tableau 10). À titre de comparaison, 
environ 44 % des ménages autochtones locataires et propriétaires 
vivant dans les réserves habitaient dans un logement inférieur 
aux normes. Environ 48 % des ménages occupant un logement 
de bande se trouvaient dans une habitation nécessitant des 
réparations majeures12, contre 35 % des propriétaires et 32 % 
des locataires. Les ménages habitant dans un logement de 
bande situé dans une réserve risquaient aussi davantage que 
leur habitation soit surpeuplée, c. à d. que 27 % d’entre eux 
occupaient un logement non conforme à la norme de taille, 
contre 16 % des propriétaires et 20 % des locataires.

Logement non conforme uniquement 
à la norme de qualité

30 % 

Logement inférieur aux normes 
relatives à la qualité et à la taille

12 % 

Logement non conforme 
uniquement à la norme 

de taille
11 % 

Logement conforme aux 
normes de qualité et 

de taille 
47 % 

Pourcentage total de ménages 
vivant dans un logement non 
conforme à la norme de qualité

42 % 

Pourcentage total de ménages 
vivant dans un logement non 
conforme à la norme de taille

23 % 

Figure 4	� Répartition des ménages autochtones vivant 
dans les réserves, selon les normes d’occupation, 
Canada, 2006

30,1 % 

12,1 % 
6,7 % 7,3 % 6,4 % 

11,9 % 

2,2 % 

<1 % <1 % <1 % 

11,0 % 

8,1 % 

5,4 % 4,5 % 5,3 % 

52,9 % 

22,4 % 

12,9 % 12,5 % 12,3 % 

Vivant dans 
les réserves

Vivant hors 
réserves 

Vivant dans 
les réserves 

Vivant hors 
réserves   

Ménages autochtones Tous 
les ménages  

Ménages non autochtones

Taille uniquement

Qualité et taille

Qualité uniquement 

Figure 5	� Pourcentage de logements non conformes 
aux normes d’occupation, selon l’ascendance 
autochtone et l’emplacement, Canada, 2006

Logement conforme 
aux normes de qualité 

et de taille

Logement non conforme aux normes

 Total ayant  
un logement 

non conforme  
aux normes 

Non conforme 
uniquement à la 
norme de qualité 

Non conforme 
uniquement à  

la norme de taille

Non conforme aux 
normes de taille  

et de qualité

 (%) (%) (%) (%) (%)

Tous les ménages 47,1 52,9 30,1 11,0 11,9

  Propriétaires 56,3 43,7 27,7 8,6 7,4

  Locataires 56,2 43,9 24,2 12,1 7,6

  Logement de bande 40,0 60,0 32,6 12,1 15,3

Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).

Tableau 10	� Ménages autochtones vivant dans les réserves dont le logement est supérieur ou inférieur aux normes, selon le mode 
d’occupation, 2006

12	Ce pourcentage comprend les ménages vivant dans un logement non conforme uniquement à la norme de qualité (32,6 %) et ceux dont le logement 
est inférieur à la norme de qualité et à la norme de taille (15,3 %).
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La probabilité que les ménages autochtones vivant 
dans une réserve urbaine habitent dans un logement 
inférieur aux normes d’occupation était moins grande 

Les ménages autochtones vivant dans une réserve urbaine étaient 
moins susceptibles (40 %) d’occuper un logement inférieur 
aux normes de qualité et de taille que ceux vivant dans une 
réserve rurale (56 %) (voir la figure 6). Environ 31 % de ceux 
vivant dans des centres urbains habitaient dans un logement 
nécessitant des réparations majeures et 15 % occupaient un 
logement surpeuplé, contre 44 % et 24 %, respectivement, 
de ceux vivant à l’extérieur des centres urbains. 

Tendances des ménages autochtones vivant dans 
les réserves dont le logement est inférieur aux 
normes de qualité et de taille 

De 1996 à 2006, la proportion des ménages autochtones 
vivant dans les réserves dont le logement ne répondait pas à 
la norme de taille est passée de 27 % à 23 % (voir la figure 7). 
Cependant, la proportion de ceux dont le logement n’était pas 
conforme à la norme de qualité est passée de 35 % à 42 %. 
Cela a mené à une augmentation de la proportion de ces 
ménages dont le logement était inférieur aux normes 
d’occupation, de 50 % en 1996 à 53 % en 2006.  

Environ un tiers des ménages autochtones vivant 
dans les réserves occupaient un logement inacceptable 
et avaient un revenu insuffisant pour obtenir un 
logement acceptable 

Environ 19 % des ménages autochtones vivant dans les réserves 
occupaient un logement non conforme à la norme de qualité 
ou de taille, mais avaient un revenu suffisant pour obtenir un 
logement acceptable dans leur réserve; 33 % de ces ménages 
habitaient dans un logement inférieur aux normes et étaient 
incapables d’obtenir un logement acceptable (voir la figure 8)13. 
Chez les ménages autochtones vivant dans les réserves, la 
probabilité d’habiter dans un logement inférieur aux normes 
et d’être incapables d’obtenir un logement acceptable variait 
de 15,6 % au Québec à 45,7 % en Saskatchewan (voir le 
tableau de l’annexe 4).     

Les problèmes de qualité étaient les plus répandus chez les 
ménages autochtones vivant dans les réserves : 21 % d’entre 
eux occupaient un logement de qualité insuffisante mais non 
surpeuplé et étaient incapables d’obtenir un logement acceptable 
(voir la figure 9), 7 % habitaient dans un logement de qualité 
et de taille insuffisantes et étaient incapables d’obtenir un 
logement acceptable, et 5 % occupaient un logement surpeuplé 
mais qui ne nécessitait pas de réparations majeures.  

30,1 % 
24,8 % 23,5 % 25,3 % 

31,2 % 

11,9 % 

6,2 % 7,6 % 5,6 % 

13,1 % 

11,0 % 

9,3 % 8,9 % 9,4 % 

11,4 % 

52,9 % 

40,2 % 40,0 % 40,3 % 

55,6 % 

Canada Toutes les 
réserves urbaines 

RMR AR  Réserves rurales 

Réserves urbaines

Norme de qualité uniquement  Normes de qualité et de taille Norme de taille uniquement 

Figure 6	� Ménages autochtones vivant dans les réserves 
dont le logement est inférieur aux normes, selon 
l’emplacement de la réserve, 2006

50 % 49 % 
53 % 

35 % 37 % 

42 % 

27 % 
22 % 23 % 

1996 2001 2006 

Non conforme aux normes Non conforme à la norme de qualité

Non conforme à la norme de taille

Figure 7	� Pourcentage de ménages vivant dans les réserves 
dont le logement n’est pas conforme aux normes, 
Canada, 1996-2006

13	Comme il a été mentionné, la totalité des besoins impérieux en matière de logement ne peut être évaluée en raison du manque de données sur 
l’abordabilité. L’analyse des besoins en matière de logement des ménages vivant dans les réserves ne porte que sur les normes de taille et de qualité. 

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les

résultats du recensement).
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Les ménages autochtones vivant dans les réserves étaient 
beaucoup plus susceptibles d’occuper un logement non 
conforme aux normes et d’avoir un revenu insuffisant pour 
obtenir un logement acceptable (33 %) que ceux vivant hors 
réserves (10 %) et que l’ensemble des ménages (4 %) (voir la 
figure 9). Les problèmes de qualité constituaient la majeure 
partie de la différence entre les conditions de logement des 
ménages autochtones vivant dans les réserves et des ménages 
en général.

  

Les ménages autochtones vivant dans un logement 
de bande situé dans une réserve sont les plus 
susceptibles d’occuper une habitation non conforme 
aux normes et d’être incapables d’obtenir un 
logement acceptable 

Les ménages autochtones vivant dans un logement de bande 
situé dans une réserve étaient les plus susceptibles (environ 
40 %) d’occuper une habitation inférieure aux normes et 
d’être incapables d’accéder à un logement acceptable (voir le 
tableau 11). Les propriétaires représentaient la plus faible 
proportion des ménages autochtones vivant dans les réserves 
(environ 25 %) dans cette situation.  

Tableau 11 : �Ménages autochtones vivant dans les réserves 
dont le logement n’est pas acceptable et qui 
sont incapables d’en obtenir un, selon le mode 
d’occupation, 2006

 Total Logement 
non 

conforme 
uniquement 
à la norme 
de qualité

Logement 
non 

conforme 
uniquement 
à la norme 

de taille

Logement 
non 

conforme 
aux 

normes de 
taille et de 

qualité

 (%) (%) (%) (%)

Tous les ménages 33,5 21,4 5,5 6,6

  Propriétaires 24,8 17,8 3,5 3,5

  Locataires 26,9 16,8 6,1 4,1

  Logement de bande 39,6 24,3 6,4 8,9

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les 
résultats du recensement).

Les ménages vivant dans une réserve urbaine sont 
moins susceptibles d’habiter dans un logement 
inacceptable et d’être incapables d’obtenir un 
logement acceptable  

En effet, la proportion de ménages autochtones vivant dans 
une réserve urbaine (22 %) qui étaient dans cette situation 
était plus faible que celle des ménages vivant dans une réserve 
rurale (36 %) (voir la figure 10). Cette proportion plus faible 
s’explique par le pourcentage moins élevé de ménages dont 
le logement n’est pas conforme aux normes (voir la figure 6) 
et le revenu moyen plus élevé (voir le tableau 9). 

 

Ménages dont le logement 
n'est pas conforme aux normes 

et qui ne peuvent obtenir un 
logement acceptable 

33 % 

Ménages dont le logement n'est pas 
conforme aux normes, mais qui peuvent 

obtenir un logement acceptable 

19 % 

Logement conforme 
aux normes de 
taille et de qualité

47 % 

Ménages dont le logement 
est acceptable ou qui peuvent 

en obtenir un 

67 % 

Figure 8	� Ménages autochtones vivant dans les réserves, 
selon leur capacité d’obtenir un logement 
acceptable, Canada, 2006

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les
résultats du recensement). 
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5,0 % 
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1,2 % 

<1 % <1 % 
<1 % 

3,6 % 

1,9 % 2,0 % 
1,8 % 

33,5 %  

9,8 % 

4,2 % 5,6 % 
3,8 %  

Ménages vivant 
dans les réserves 

Ménages vivant 
hors réserves

Ménages vivant 
dans les réserves 

Ménages vivant 
hors réserves

Ménages autochtones Tous 
les ménages  

Ménages non autochtones

Norme de qualité uniquement

Normes de qualité et de taille

Norme de taille uniquement 

Figure 9	� Pourcentage de ménages dont le logement n’est 
pas conforme aux normes de qualité et de taille 
et qui n’ont pas les moyens d’obtenir un logement 
acceptable, selon l’ascendance autochtone et 
l’emplacement, Canada, 2006

Source: �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les 
résultats du recensement).
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Les ménages n’occupant pas un logement 
acceptable et incapables d’en obtenir un sont  
plus nombreux en 2006 qu’en 2001 

La proportion de ménages vivant dans les réserves qui 
habitaient dans un logement non conforme aux normes et 
étaient incapables d’obtenir un logement acceptable est passée 
d’environ 28 % en 2001 à 33 % en 2006 (voir la figure 11). 
La majeure partie de cette hausse est attribuable à une 
proportion plus forte en 2006 de ménages qui occupaient un 
logement nécessitant des réparations majeures uniquement 
ou également surpeuplé et qui avaient un revenu insuffisant 
pour accéder à un logement acceptable.  

  

Résumé

Selon les données du Recensement de 2006, le Canada 
comptait 94 900 ménages vivant dans les réserves. De ce 
nombre, 82 400 étaient des ménages autochtones et 12 500, 
des ménages non autochtones. Le logement de bande 
constituait le mode d’occupation le plus courant dans les réserves, 
suivi par la propriété et la location. Même si la plupart des 
logements dans les réserves étaient relativement plus neufs que 
ceux à l’extérieur des réserves et plus susceptibles d’être des 
maisons individuelles, les logements nécessitant des réparations 
majeures et surpeuplés étaient plus courants dans les réserves. 
Les ménages autochtones vivant dans les réserves avaient en 
général un revenu plus faible que les ménages vivant hors 
réserves et étaient plus susceptibles d’occuper un logement 
non conforme aux normes et d’être incapables d’obtenir un 
logement acceptable. Comparativement aux ménages autochtones 
vivant dans une région rurale, ceux vivant dans une réserve 
urbaine (dans une RMR ou une AR) avaient en général de 
meilleures conditions de logement et un revenu plus élevé; ils 
étaient également moins susceptibles d’occuper un logement 
inacceptable sans avoir un revenu suffisant pour obtenir un 
logement acceptable. 

21,4 % 
15,8 % 14,0 % 16,6 % 

22,5 % 

6,6 % 

2,8 % 
3,4 % 

2,6 % 

7,4 % 

5,5 % 

3,7 % 
3,0 % 

4,1 % 

5,8 % 
33,5 % 

22,4 % 
20,4 % 

23,2 % 

35,8 % 

Canada Toutes les 
réserves urbaines

RMR AR Réserves rurales

Urban reserves 

Norme de taille uniquement

Normes de qualité et de taille

Norme de qualité uniquement

Figure 10	� Ménages autochtones vivant dans les réserves 
qui n’habitent pas dans un logement acceptable 
et sont incapables d’en obtenir un, selon 
l’emplacement, 2006

17,4 % 
21,4 % 

5,0 % 

6,6 % 5,3 % 

5,5 % 27,7 % 

33,5 % 

2001 2006 

Norme de taille uniquement

Normes de qualité et de taille

Norme de qualité uniquement

Figure 11	� Pourcentage de ménages autochtones vivant dans 
les réserves dont le logement n’est pas conforme 
aux normes de qualité et de taille et qui n’ont pas 
les moyens d’accéder à un logement acceptable, 
2001 et 2006	

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les 
résultats du recensement).

Source : �SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les 
résultats du recensement).
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Tableau 1 de l’annexe 	�Période de construction des logements des ménages vivant dans les réserves, par type de logement, au 
Canada et dans les provinces et territoires, 2006

Tous les types de logement Maison individuelle Appartement Autre type de 
logement collectif

Habitation mobile

(Nbre) Construits 
avant 1981 

(%)

Construits 
entre 1981 

et 2006 
(%)

(Nbre) Construites 
entre 1981 
et 2006 (%)

(Nbre) Construits 
entre 

1981 et 
2006 (%)

(Nbre) Construits 
entre 1981 

et 2006 
(%)

(Nbre) Construites 
entre 1981 
et 2006 (%)

Canada Total 94 920 26,8 73,2 78 010 73,3 2 700 68,0 6 080 79,1 8 140 68,7

  Propriétaires 34 900 34,1 65,9 27 570 65,5 765 90,8 1 150 67,8 5 420 64,1

  Locataires 12 830 27,6 72,4 8 875 76,0 1 330 46,6 1 860 77,2 765 63,4

  �Logement de 
bande

47 190 21,3 78,7 41 565 77,9 605 86,0 3 070 84,5 1 955 84,1

Canada 
atlantique

Total 5 890 26,3 73,6 5 080 72,4 300 91,7 280 75,0 225 82,2

  Propriétaires 1 680 37,8 64,0 1 580 63,6 ** ** 35 ** 55 81,8

  Locataires 790 29,1 70,3 460 64,1 205 90,2 75 66,7 55 63,6

  �Logement de 
bande

3 415 21,2 78,6 3 050 77,9 80 93,8 170 76,5 115 87,0

Terre-Neuve-
et-Labrador

Total 445 9,0 91,0 405 91,4 ** ** ** ** ** **

  Propriétaires 200 17,5 87,5 205 85,4 ** ** ** ** ** **

  Locataires 30 ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

210 ** 92,9 180 94,4 ** ** ** ** ** **

Île-du-Prince-
Édouard

Total 145 41,4 55,2 130 57,7 ** ** ** ** ** **

  Propriétaires 75 60,0 60,0 80 50,0 ** ** ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

65 ** 53,8 55 ** ** ** ** ** ** **

Nouvelle-
Écosse

Total 2 615 27,9 72,1 2 225 70,6 115 100,0 155 74,2 120 79,2

  Propriétaires 515 46,6 54,4 465 54,8 ** ** ** ** ** **

  Locataires 300 25,0 76,7 160 68,8 80 93,8 35 ** 30 **

  �Logement de 
bande

1 795 24,0 76,6 1 595 76,2 30 100,0 105 76,2 65 84,6

Nouveau-
Brunswick

Total 2 685 26,8 73,2 2 320 71,8 185 86,5 90 72,2 95 73,7

  Propriétaires 890 35,4 64,6 830 64,5 ** ** ** ** 30 **

  Locataires 450 32,2 67,8 270 59,3 125 88,0 30 ** ** **

  �Logement de 
bande

1 345 19,7 80,3 1 220 79,5 50 90,0 40 87,5 40 87,5

Québec Total 9 245 23,3 76,8 7 600 75,5 430 74,4 1 125 85,3 95 89,5

  Propriétaires 3 565 34,2 65,6 3 390 65,9 ** ** 120 62,5 30 **

  Locataires 2 060 17,5 82,5 1 405 84,3 200 65,0 410 87,8 35 **

  �Logement de 
bande

3 625 15,7 84,3 2 805 82,9 195 89,7 590 89,8 35 100,0

Ontario Total 15 795 26,8 73,1 14 490 72,2 175 91,4 860 83,7 270 83,3

  Propriétaires 6 490 36,8 63,2 6 270 63,0 ** ** 85 52,9 125 80,0

  Locataires 2 125 21,9 77,6 1 685 76,0 120 91,7 290 82,8 ** **

  �Logement de 
bande

7 180 19,3 80,8 6 530 79,9 45 88,9 485 88,7 125 88,0
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Tableau 1 de l’annexe 	�Période de construction des logements des ménages vivant dans les réserves, par type de logement, au 
Canada et dans les provinces et territoires, 2006 (suite)

Tous les types de logement Maison individuelle Appartement Autre type de 
logement collectif

Habitation mobile

(Nbre) Construits 
avant 1981 

(%)

Construits 
entre 1981 

et 2006 
(%)

(Nbre) Construites 
entre 1981 
et 2006 (%)

(Nbre) Construits 
entre 

1981 et 
2006 (%)

(Nbre) Construits 
entre 1981 

et 2006 
(%)

(Nbre) Construites 
entre 1981 
et 2006 (%)

Manitoba Total 14 175 20,8 79,2 12 190 79,1 100 90,0 885 78,0 1 000 81,0

  Propriétaires 1 460 40,1 60,6 1 185 63,3 ** ** 75 46,7 200 47,5

  Locataires 1 220 12,7 86,9 890 88,2 ** ** 220 81,8 85 82,4

 � �Logement de 
bande

11 495 19,2 80,8 10 115 80,2 75 80,0 590 81,4 715 89,5

Saskatchewan Total 11 700 23,4 76,6 10 890 76,2 50 110,0 460 80,4 290 87,9

  Propriétaires 990 36,4 63,6 910 63,2 ** ** ** ** 60 75,0

  Locataires 905 14,4 85,6 760 87,5 ** ** 125 72,0 ** **

  �Logement de 
bande

9 810 22,9 77,0 9 230 76,4 45 100.0 320 84,4 215 86,0

Alberta Total 10 320 30,5 69,5 8 725 68,7 200 67,5 535 79,4 855 72,5

  Propriétaires 1 925 42,6 57,7 1 655 57,1 ** ** 45 88,9 215 60,5

  Locataires 825 21,2 78,8 625 81,6 40 ** 80 75,0 80 87,5

  �Logement de 
bande

7 570 28,5 71,4 6 450 70,3 140 78,6 415 80,7 560 75,0

Colombie-
Britannique

Total 27 540 31,4 68,6 18 775 70,3 1 460 57,5 1 915 74,7 5 390 63,7

  Propriétaires 18 665 31,6 68,4 12 475 68,2 695 95,0 765 73,2 4 730 64,4

  Locataires 4 865 41,5 58,5 3 015 66,2 740 21,6 645 69,8 465 50,5

  �Logement de 
bande

4 005 18,2 81,8 3 290 81,8 ** ** 505 83,2 190 78,9

Yukon Total 180 30,6 66,7 170 70,6 ** ** ** ** ** **

  Propriétaires 60 ** 66,7 60 50,0 ** ** ** ** ** **

  Locataires 40 ** ** 40 75,0 ** ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

75 ** 73,3 75 73,3 ** ** ** ** ** **

Territoires du 
Nord-Ouest

Total 85 ** 88,2 85 88,2 ** ** ** ** ** **

  Propriétaires 60 ** 83,3 55 90,9 ** ** ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

Nunavut Total 0 S.O. S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O.

  Propriétaires 0 S.O. S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O.

  Locataires 0 S.O. S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O.

  �Logement de 
bande

0 S.O. S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O. 0 S.O.

Nota :												          
Comprend tous les ménages vivant dans les réserves. Voir l’encadré « Définitions » au début du document pour de plus amples renseignements. Le Nunavut ne 
compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve.									       
**  Les données sont présentées lorsque plus de 25 ménages sont représentés.								      
Les pourcentages ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre à 100 %. 								      
			 
Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).							    
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Tableau 2 de l’annexe	 Ascendance autochtone des ménages vivant dans les réserves, Canada, provinces et territoires, 2006

Tous les ménages vivant dans les réserves Ménages autochtones vivant dans les réserves

(Nbre) Pourcentage 
par rapport 
à l'ensemble 
des ménages

Pourcentage 
dans des RMR 

ou des AR

(Nbre) Pourcentage 
par rapport 
à l'ensemble 
des ménages 
autochtones

Pourcentage 
par rapport 
à l'ensemble 
des ménages 
vivant dans 
les réserves

Pourcentage 
dans des RMR 

ou des AR

Canada Total 94 925 0,8 25,8 82 400 16,3 86,8 17,4

  Propriétaires 34 900 0.4 43,8 25 265 9,9 72,4 27,4

  Locataires 12 830 0,3 30,2 10 385 5,1 80,9 20,8

  �Logement de 
bande

47 190 95,9 11,3 46 750 96,6 99,1 11,2

Canada 
atlantique

Total 5 890 0,6 41,9 5 775 18,4 98,0 41,6

  Propriétaires 1 685 0,2 43,9 1 670 8,6 99,1 43,7

  Locataires 790 0,3 43,7 725 8,5 91,8 39,3

  �Logement de 
bande

3 410 96,2 40,6 3 380 96,8 99,1 41,0

Terre-Neuve-
et-Labrador

Total 445 0,2 ** 415 4,0 93,3 **

  Propriétaires 205 0,1 ** 200 2,7 97,6 **

  Locataires 35 0,1 ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

210 65,6 ** 190 63,3 90,5 **

Île-du-Prince-
Édouard

Total 140 0,3 39,3 140 16,1 100,0 39,3

  Propriétaires 75 0,2 60,0 80 17,0 106,7 62,5

  Locataires ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

60 100,0 ** 60 100,0 100,0 **

Nouvelle-
Écosse

Total 2 615 0,7 58,3 2 560 22,2 97,9 57,6

  Propriétaires 520 0,2 68,3 515 7,9 99,0 68,0

  Locataires 305 0,3 86,9 255 8,0 83,6 84,3

  �Logement de 
bande

1 795 98,9 51,0 1 795 99,7 100,0 51,0

Nouveau-
Brunswick

Total 2 680 0,9 32,6 2 655 30,7 99,1 32,6

  Propriétaires 890 0,4 38,2 875 18,0 98,3 37,7

  Locataires 455 0,6 18,7 440 18,0 96,7 15,9

  �Logement de 
b�ande

1 345 99,6 34,6 1 340 100,4 99,6 34,7

Québec Total 9 245 0,3 25,7 8 855 17,6 95,8 26,2

  Propriétaires 3 560 0,2 28,5 3 525 13,6 99,0 28,8

  Locataires 2 060 0,2 18,7 1 795 8,5 87,1 19,8

  �Logement de 
bande

3 625 99,0 27,0 3 535 99,4 97,5 27,0

Ontario Total 15 795 0,3 15,4 15 180 12,5 96,1 14,7

  Propriétaires 6 485 0,2 27,2 6 030 9,0 93,0 26,6

  Locataires 2 125 0,2 18,8 2 005 4,2 94,4 18,2

  �Logement de 
bande

7 180 99,2 3,6 7 145 99,7 99,5 3,6
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Tableau 2 de l’annexe	 Ascendance autochtone des ménages vivant dans les réserves, Canada, provinces et territoires, 2006 (suite)

Tous les ménages vivant dans les réserves Ménages autochtones vivant dans les réserves

(Nbre) Pourcentage 
par rapport 
à l'ensemble 
des ménages

Pourcentage 
dans des RMR 

ou des AR

(Nbre) Pourcentage 
par rapport 
à l'ensemble 
des ménages 
autochtones

Pourcentage 
par rapport 
à l'ensemble 
des ménages 
vivant dans 
les réserves

Pourcentage 
dans des RMR 

ou des AR

Manitoba Total 14 175 3,2 3,3 13 955 20,8 98,4 3,4

  Propriétaires 1 460 0,5 ** 1 395 4,7 95,5 **

  Locataires 1 220 1,0 5,3 1 120 4,3 91,8 5,4

  �Logement de 
bande

11 490 99,2 3,3 11 440 99,5 99,6 3,4

Saskatchewan Total 11 700 3,0 1,1 11 565 23,3 98,8 1,1

  Propriétaires 985 0,4 3,6 955 4,8 97,0 4,2

  Locataires 905 0,9 ** 855 4,3 94,5 **

  �Logement de 
bande

9 810 96,6 0,9 9 760 97,2 99,5 0,9

Alberta Total 10 320 0,8 12,3 10 180 12,8 98,6 12,3

  Propriétaires 1 930 0,2 8,8 1 895 4,7 98,2 8,4

  Locataires 820 0,2 11,0 770 2,4 93,9 11,0

  �Logement de 
bande

7 565 94,4 13,3 7 520 95,1 99,4 13,4

Colombie-
Britannique

Total 27 540 1,7 55,7 16 640 18,6 60,4 33,0

  Propriétaires 18 665 1,6 61,6 9 690 20,6 51,9 34,6

  Locataires 4 865 1,0 53,1 3 065 7,9 63,0 32,1

  �Logement de 
bande

4 005 97,6 31,0 3 875 98,5 96,8 29,4

Yukon Total 175 1,4 ** 160 4,6 91,4 **

  Propriétaires 60 0,7 ** 45 3,0 75,0 **

  Locataires 40 1,0 ** 35 2,7 87,5 **

  �Logement de 
bande

80 11,1 ** 75 11,1 93,8 **

Territoires du 
Nord-Ouest

Total 90 0,6 0,0 85 1,2 94,4 **

  Propriétaires 60 0,8 ** 60 1,7 100,0 **

  Locataires ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de 
bande

** ** ** ** ** ** **

Nunavut Total 0 0,0 S.O. 0 0,0 0,0 S.O.

  Propriétaires 0 0,0 S.O. 0 0,0 0,0 S.O.

  Locataires 0 0,0 S.O. 0 0,0 0,0 S.O.

  �Logement de 
bande

0 0,0 S.O. 0 0,0 0,0 S.O.

Nota :								      
Comprend tous les ménages vivant dans les réserves. Voir l’encadré « Définitions » au début du document pour de plus amples renseignements. Le Nunavut ne 
compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve. 								      
** Les données sont présentées lorsque plus de 25 ménages sont représentés.							     
Les pourcentages ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre à 100 %.
							     
Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).							    
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Tableau 3 de l’annexe 	�Âge du principal soutien du ménage, type de ménage et taille moyenne des ménages, pour les ménages 
autochtones vivant dans les réserves, Canada, provinces et territoires, 2006

Tous les 
ménages 

autochtones 
vivant dans les 

réserves

Âge du principal soutien du 
ménage

Type de ménage

15 à 
29 ans

30 à 
44 ans

45 à 
64 ans

65 ans 
ou plus

Ménages 
familiaux

Couples Familles 
monoparentales

Ménages 
multifamiliaux

Ménages non 
familiaux

(Nbre) Taille 
moyenne 

des 
ménages

(%) (%) (%) (%) (%) Taille 
moyenne 

des 
ménages

(%) (%) (%) (%) Taille 
moyenne 

des 
ménages

Canada Total 82 400 3,67 14,4 37,1 36,3 12,3 79,6 4,30 46,4 22,3 11,0 20,4 1,19

Propriétaires 25 265 3,21 8,7 31,9 43,6 15,8 77,3 3,81 48,4 20,4 8,4 22,8 1,18

  Locataires 10 385 3,38 20,9 39,8 30,7 8,6 76,4 4,06 45,0 24,2 7,1 23,6 1,18

  �Logement 
de bande

46 750 3,98 16,0 39,3 33,5 11,2 81,6 4,61 45,6 22,8 13,2 18,4 1,21

Canada 
atlantique

Total 5 775 3,09 17,9 39,6 32,8 9,7 75,6 3,72 42,4 27,9 5.2 24,4 1,15

Propriétaires 1 670 2,86 11,4 35,9 38,6 13,8 74,9 3,46 49,7 20,7 4,8 25,1 1,13

  Locataires 725 2,22 42,8 35,2 19,3 ** 56,6 3,11 25,5 31,0 ** 42,8 1,10

  �Logement 
de bande

3 380 3,39 15,7 42,3 33,0 9,0 80,0 3,94 42,6 31,1 6,4 20,0 1,19

Terre-Neuve-
et-Labrador

Total 415 3,67 15,7 47,0 27,7 8,4 89,2 3,99 63,9 14,5 12,0 10,8 1,00

Propriétaires 200 3,13 ** 47,5 30,0 ** 90,0 3,36 72,5 ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement 
de bande

190 4,37 18,4 47,4 26,3 ** 89,5 4,76 55,3 15,8 18,4 ** **

Île-du-Prince-
Édouard

Total 140 3,03 ** 39,3 39,3 ** 75,0 3,68 50,0 25,0 ** 25,0 1,17

Propriétaires 80 3,00 ** 37,5 37,5 ** 68,8 3,64 50,0 ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement 
de bande

60 3,33 ** ** ** ** 75,0 3,90 ** ** ** ** **

Nouvelle-
Écosse

Total 2 560 3,27 17,2 40,0 34,0 9,0 76,4 3,92 39,3 31,1 6,1 23,6 1,17

Propriétaires 515 2,94 11,7 35,0 38,8 14,6 71,8 3,65 41,7 24,3 ** 28,2 1,14

  Locataires 255 2,19 41,2 37,3 19,6 ** 56,9 3,17 27,5 31,4 ** 43,1 1,04

  �Logement 
de bande

1 795 3,51 15,3 41,8 34,8 8,1 79,9 4,06 40,4 32,9 7,0 19,8 1,24

Nouveau-
Brunswick

Total 2 655 2,84 19,0 38,0 32,2 10,9 72,7 3,47 42,2 27,5 3,2 27,3 1,15

Propriétaires 875 2,78 11,4 33,1 40,6 16,0 73,7 3,36 48,6 21,1 3,4 26,9 1,13

  Locataires 440 2,17 43,2 35,2 19,3 ** 53,4 3,11 21,6 31,8 ** 45,5 1,13

  �Logement 
de bande

1 340 3,10 16,0 42,5 31,3 10,4 78,4 3,64 44,0 30,2 3,7 21,6 1,16

Québec Total 8 855 3,89 13,7 40,5 34,2 11,7 84,2 4,40 50,4 21,1 12,7 15,9 1,20

Propriétaires 3 525 3,34 8,8 36,0 40,9 14,2 80,4 3,87 47,5 24,4 8,7 19,6 1,19

  Locataires 1 795 3,80 18,9 42,9 28,7 9,2 83,8 4,31 53,2 22,0 9,2 16,2 1,19

  �Logement 
de bande

3 535 4,49 16,0 43,6 30,3 10,2 88,0 4,93 52,1 17,4 18,5 12,0 1,22

Ontario Total 15 180 3,24 14,6 35,9 36,8 12,7 76,6 3,87 47,7 21,6 7,2 23,5 1,17

Propriétaires 6 030 2,90 7,5 31,8 45,0 15,7 74,5 3,49 49,1 20,6 4,9 25,5 1,15

  Locataires 2 005 2,92 20,9 37,9 30,9 10,5 69,1 3,71 39,4 25,4 4,2 30,9 1,15

  Logement 
de bande

7 145 3,62 18,8 38,8 31,6 10,9 80,3 4,21 48,8 21,4 10,1 19,7 1,20
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Tableau 3 de l’annexe 	�Âge du principal soutien du ménage, type de ménage et taille moyenne des ménages, pour les ménages 
autochtones vivant dans les réserves, Canada, provinces et territoires, 2006 (suite)

Tous les 
ménages 

autochtones 
vivant dans les 

réserves

Âge du principal soutien du 
ménage

Type de ménage

15 à 
29 ans

30 à 
44 ans

45 à 
64 ans

65 ans 
ou plus

Ménages 
familiaux

Couples Familles 
monoparentales

Ménages 
multifamiliaux

Ménages non 
familiaux

(Nbre) Taille 
moyenne 

des 
ménages

(%) (%) (%) (%) (%) Taille 
moyenne 

des 
ménages

(%) (%) (%) (%) Taille 
moyenne 

des 
ménages

Manitoba Total 13 955 4,09 15,5 39,9 34,2 10,3 81,9 4,73 47,9 20,6 13,5 18,1 1,20

Propriétaires 1 395 3,83 13,6 37,3 38,4 10,8 81,4 4,43 50,5 18,6 12,2 18,6 1,21

  Locataires 1 120 4,07 19,6 41,5 32,6 6,3 83,9 4,62 48,7 25,4 10,7 16,1 1,19

 � Logement 
de bande

11 440 4,13 15,3 40,1 33,9 10,7 81,8 4,78 47,5 20,4 14,0 18,2 1,20

Saskatchewan Total 11 565 4,14 16,6 38,1 33,5 11,8 80,8 4,84 42,5 23,4 14,9 19,2 1,19

Propriétaires 955 3,90 12,6 36,6 37,2 13,6 79,6 4,57 45,0 20,4 15,2 19,9 1,22

  Locataires 855 4,15 18,7 42,1 31,0 8,8 83,0 4,77 46,8 22,8 13,5 17,0 1,14

  �Logement 
de bande

9 760 4,17 16,7 38,0 33,4 11,9 80,6 4,88 41,8 23,8 15,1 19,4 1,20

Alberta Total 10 180 4,09 15,1 37,5 35,0 12,4 83,0 4,68 44,8 23,8 14,4 17,0 1,23

Propriétaires 1 895 3,75 11,9 32,2 41,4 14,8 81,3 4,33 47,5 20,6 13,2 18,7 1,23

  Locataires 770 3,64 21,4 40,9 30,5 7,1 81,2 4,21 48,1 24,0 8,4 19,5 1,17

  �Logement 
de bande

7 520 4,23 15,3 38,6 33,9 12,2 83,6 4,81 43,9 24,5 15,4 16,4 1,24

Colombie-
Britannique

Total 16 640 3,22 10,5 32,2 42,4 14,9 76,7 3,82 46,9 21,2 8,6 23,3 1,21

Propriétaires 9 690 3,15 7,2 28,5 46,5 17,8 76,6 3,75 48,3 19,0 9,1 23,5 1,19

  Locataires 3 065 3,17 17,9 38,8 34,1 9,5 75,9 3,79 46,5 23,3 5,9 24,3 1,25

  �Logement 
de bande

3 875 3,42 12,6 36,4 38,8 12,1 78,2 4,03 44,0 24,8 9,4 21,9 1,24

Yukon Total 160 2,34 ** 28,1 46,9 ** 62,5 3,00 37,5 25,0 ** 34,4 1,18

Propriétaires 45 2,10 ** ** ** ** 66,7 3,00 ** ** ** ** **

  Locataires 35 2,29 ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

 � �Logement 
de bande

75 2,31 ** ** 53,3 ** 66,7 2,91 ** ** ** ** **

Territoires du 
Nord-Ouest

Total 85 3,53 ** 35,3 35,3 ** 88,2 4,07 58,8 ** ** ** **

Propriétaires 60 3,58 ** ** ** ** 91,7 4,20 66,7 ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement 
de bande

** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** **

Nunavut Total 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

Propriétaires 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

  Locataires 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

 � Logement 
de bande

0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

Nota :														            
Comprend tous les ménages autochtones vivant dans les réserves. Voir l’encadré « Définitions » au début du document pour de plus amples renseignements.  
Le Nunavut ne compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve. 
** Les données sont présentées lorsque plus de 25 ménages sont représentés.								      
Les pourcentages ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre à 100 %.								      
					   
Source : SCHL (indicateurs et données sur le logement fondés sur les résultats du recensement).							    
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Tableau 4 de l’annexe	  �Conditions de logement des ménages autochtones vivant dans les réserves, Canada, provinces et 
territoires, 2006

Tous les ménages 
autochtones vivant 
dans les réserves

Ménages 
vivant dans 

un logement 
supérieur 

aux normes

Ménages vivant dans les  
réserves dont le logement  
est inférieur aux normes

Ménages habitant dans un 
logement inférieur aux normes 

et ne pouvant accéder à un 
logement acceptable

Revenu 
moyen des 
ménages

Total Inférieur à 
la norme 
de qualité

Inférieur à 
la norme 
de taille

Total Inférieur 
à la 

norme de 
qualité

Inférieur 
à la 

norme de 
taille

(Nbre) ($) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

Canada Total 82 400 35 765 47,1 52,9 41,9 22,9 33,5 28,0 12,1

  Propriétaires 25 265 40 086 56,3 43,7 35,1 16,0 24,8 21,3 7,0

  Locataires 10 385 35 240 56,2 43,9 31,7 19,7 26,9 20,8 10,2

  �Logement de bande 46 750 33 545 40,0 60,0 47,9 27,3 39,6 33,2 15,3

Canada atlantique Total 5 775 30 906 59,4 40,6 33,9 11,9 30,8 26,2 8,2

  Propriétaires 1 670 36 845 63,2 36,8 32,6 8,1 26,6 23,7 5,1

  Locataires 725 17 941 55,2 45,5 32,4 17,2 40,7 29,0 15,9

 � Logement de bande 3 380 30 747 58,4 41,6 34,8 12,6 30,9 26,8 8,1

Terre-Neuve-et-
Labrador

Total 415 42 530 71,1 27,7 16,9 13,3 16,9 12,0 **

  Propriétaires 200 41 746 77,5 22,5 20,0 ** 17,5 15,0 **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de bande 190 44 824 63,2 34,2 15,8 23,7 18,4 ** **

Île-du-Prince-
Édouard

Total 140 38 311 53,6 46,4 46,4 ** 35,7 32,1 **

  Propriétaires 80 ** ** ** ** ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de bande 60 ** ** ** ** ** ** ** **

Nouvelle-Écosse Total 2 560 29 033 60,7 39,5 31,6 14,1 30,9 25,4 10,2

  Propriétaires 515 36 637 63,1 37,9 31,1 11,7 27,2 23,3 6,8

  Locataires 255 14 821 54,9 47,1 33,3 23,5 45,1 31,4 21,6

  «Logement de 
bande

1 795 28 877 61,0 38,7 31,8 13,4 30,1 25,1 9,5

Nouveau-
Brunswick

Total 2 655 30 501 56,5 43,5 38,2 9,6 33,0 28,8 7,0

  Propriétaires 875 35 408 61,7 38,9 36,0 6,9 28,0 25,1 4,6

  Locataires 440 18 889 54,5 45,5 34,1 14,8 38,6 29,5 12,5

  �Logement de bande 1 340 31 097 54,1 45,5 41,0 9,7 34,3 31,0 6,7

Québec Total 8 855 50 200 60,0 40,0 26,7 20,8 15,6 11,5 6,2

  Propriétaires 3 525 44 819 67,7 32,3 22,0 15,9 16,0 12,3 6,1

  Locataires 1 795 51 440 59,3 40,4 26,2 20,6 14,5 10,3 5,8

  Logement de bande 3 535 54 931 52,6 47,2 31,5 25,7 15,8 11,3 6,5

Ontario Total 15 180 36 189 53,4 46,6 37,9 17,9 34,7 28,9 12,5

  Propriétaires 6 030 41 119 60,5 39,4 33,1 11,9 26,5 23,2 6,9

  Locataires 2 005 29 736 62,6 37,7 27,9 16,0 28,9 21,9 11,2

  �Logement de bande 7 145 33 842 44,7 55,2 44,9 23,5 43,4 35,8 17,7

Manitoba Total 13 955 31 902 35,2 64,8 51,7 31,7 43,5 36,5 18,0

  Propriétaires 1 395 38 978 39,4 60,6 47,0 31,2 34,4 28,3 15,1

  Locataires 1 120 35 656 49,1 50,9 36,2 27,7 33,9 26,3 17,0

  �Logement de bande 11 440 30 671 33,3 66,7 53,8 32,1 45,4 38,5 18,4

Saskatchewan Total 11 565 29 419 34,2 65,8 52,6 30,8 45,7 38,3 18,5
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Tableau 4 de l’annexe	  �Conditions de logement des ménages autochtones vivant dans les réserves, Canada, provinces et 
territoires, 2006 (suite)

Tous les ménages 
autochtones vivant 
dans les réserves

Ménages 
vivant dans 

un logement 
supérieur 

aux normes

Ménages vivant dans les  
réserves dont le logement  
est inférieur aux normes

Ménages habitant dans un 
logement inférieur aux normes 

et ne pouvant accéder à un 
logement acceptable

Revenu 
moyen des 
ménages

Total Inférieur à 
la norme 
de qualité

Inférieur à 
la norme 
de taille

Total Inférieur 
à la 

norme de 
qualité

Inférieur 
à la 

norme de 
taille

(Nbre) ($) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

  Propriétaires 955 33 369 48,7 51,3 37,7 26,2 33,5 26,7 15,2

  Locataires 855 34 395 46,8 53,8 35,7 26,9 32,7 24,6 13,5

  �Logement de bande 9 760 28 597 31,8 68,2 55,5 31,6 48,0 40,6 19,2

Alberta Total 10 180 37 021 37,6 62,4 49,4 29,2 36,5 30,8 13,5

  Propriétaires 1 895 38 844 40,1 60,2 48,0 26,4 34,0 29,3 11,3

  Locataires 770 36 332 51,9 48,1 33,1 24,7 28,6 21,4 11,7

  �Logement de bande 7 520 36 632 35,6 64,4 51,3 30,5 37,9 32,2 14,2

Colombie-
Britannique

Total 16 640 36 125 54,7 45,3 36,5 15,6 24,3 20,7 6,2

  Propriétaires 9 690 39 193 55,0 45,1 36,9 14,6 22,7 20,0 5,0

  Locataires 3 065 33 212 57,1 43,1 33,9 16,2 25,1 21,0 7,0

  �Logement de bande 3 875 30 758 52,5 47,5 37,4 17,7 27,4 22,2 8,4

Yukon Total 160 42 649 56,3 43,8 34,4 ** 18,8 18,8 **

  Propriétaires 45 ** ** ** ** ** ** ** **

  Locataires 35 ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de bande 75 ** ** ** ** ** ** ** **

Territoires du 
Nord-Ouest

Total 85 49 757 47,1 47,1 35,3 ** 11,8 ** **

  Propriétaires ** ** ** ** ** ** ** ** **

  Locataires ** ** ** ** ** ** ** ** **

  �Logement de bande ** ** ** ** ** ** ** ** **

Nunavut Total 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

  Propriétaires 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

  Locataires 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

  �Logement de bande 0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O.

Nota :										        
Comprend tous les ménages autochtones vivant dans les réserves. Voir l’encadré « Définitions » au début du document pour de plus amples renseignements.  
Le Nunavut ne compte aucune réserve, donc aucun ménage vivant dans une réserve. 							     
Voir l’encadré « Logement acceptable et besoins en matière de logement dans les réserves » dans le document pour de plus amples renseignements sur les 
normes d’occupation et les besoins en matière de logement.  									       
** Les données, y compris les estimations de revenu, et la proportion de logements non conformes aux normes sont représentées pour un groupe donné  
(p. ex. locataires) lorsque ce groupe compte au moins 100 ménages. Cette règle est assouplie pour les Territoires du Nord-Ouest, c.-à-d. que des estimations 
sommaires sont fournies. Lorsque le groupe compte au moins 100 ménages, les pourcentages sont présentés dans tous les cas où plus de 25 ménages sont 
représentés. 										        
Le nombre total de ménages dont le logement n’est pas conforme aux normes ne correspondra pas à la somme des totaux obtenus pour chaque norme, car 
certains logements ne sont pas conformes à plus d’une norme. Par exemple, un ménage vivant dans un logement non conforme aux deux normes relatives à la 
taille et à la qualité serait comptabilisé pour les deux normes, ce qui reviendrait à un double comptage lorsque les deux normes sont comptabilisées ensemble. 	
Les pourcentages ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre à 100 %.								      
		
Source: CMHC (Census-based housing indicators and data)									       
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